
 

PORTARIA AGENERSA N.º 921 DE 14 DE ABRIL DE 2025 
Publicada na página 30 no D.O. do dia 16/04/2025 

 

NOMEIA SERVIDORES PARA INTEGRAR A 
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO NO 
ÂMBITO DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA 
E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – AGENERSA. 

  

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de 

suas atribuições legais, e o constante dos autos do processo n.ºSEI-480002/000552/2025, e 
 
CONSIDERANDO 
 
- o art. 18 do Decreto 38.618/2005, que determina a competência do Conselheiro-Presidente 

para os atos de gestão administrativa, em especial o comando hierárquico sobre o pessoal e 

serviços, inclusive em matéria relativa à nomeação, requisição e demais atos atinentes a 

pessoal; 

- o disposto no art. 13, do Regimento Interno da AGENERSA, que versa sobre a competência 

do Conselheiro-Presidente para expedir portarias necessárias à operacionalidade da Agência; 

- a necessidade de implantar a Avaliação do Estágio Probatório para os servidores da Agência 

Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Desempenho de 

Estágio Probatório da AGENERSA os seguintes servidores: 

 

Titulares: 
- Renata Costa Pompas - ID Funcional 29304261 

- Marcos Antonio de Souza Manhães - ID Funcional 29833647 

- Wallace Almeida dos Santos - ID Funcional 41860349 

 
Suplentes: 

- Carlos Eduardo Correia Henriques - ID Funcional 50139770 

- Giselia Cristina Martins Miranda Grechi - ID 5654220 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com validade a contar de 

01/04/2025.  

  

Rio de janeiro, 14 de abril de 2025 

 
RAFAEL CARVALHO DE MENEZES 

Conselheiro-Presidente 


